
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Seguito esame della proposta di relazione finale sulla depurazione delle acque reflue urbane
nella Regione Sicilia (relatori: on. Vignaroli, sen. Briziarelli) (Seguito dell’esame e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Seguito esame della proposta di relazione finale sul fenomeno dei flussi paralleli illeciti di
rifiuti (relatori: on. Vignaroli, on. Berardini, sen. Briziarelli, on. Licatini, on. Zolezzi)
(Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Seguito esame della proposta di relazione finale su rifiuti tessili e indumenti usati (relatori: on.
Vignaroli, sen. Berutti, on. Del Monaco) (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Seguito esame della proposta di relazione finale sulle garanzie finanziarie nel settore delle
discariche. Analisi dei dati (relatori: on. Vignaroli, sen. D’Arienzo, on. Potenti) (Seguito
dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Seguito esame della proposta di relazione finale sul mercato illegale delle buste di plastica-
shopper (relatori: on. Vignaroli, on. Licatini) (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . 25

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 7 settembre 2022. — Presi-
denza del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.55.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Seguito esame della proposta di relazione finale sulla

depurazione delle acque reflue urbane nella Regione

Sicilia (relatori: on. Vignaroli, sen. Briziarelli).

(Seguito dell’esame e conclusione).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che nella seduta dello scorso
28 luglio ha presentato, insieme al senatore
Briziarelli, una proposta di relazione finale
in ordine alla quale sono state trasmesse
proposte di modifica, talune delle quali
sono state recepite nel testo che è stato poi
trasmesso ai componenti della Commis-
sione.

Avverte, pertanto, che porrà diretta-
mente in votazione il testo della proposta
di relazione, come modificato.

Intervengono, quindi, in dichiarazione
di voto, i senatori Luca BRIZIARELLI (L-
SP-PSd’Az) e Pietro LOREFICE (M5S), la
deputata Caterina LICATINI (IPV) e il se-
natore Vincenzo D’ARIENZO (PD), prean-
nunciando il loro voto favorevole.

Mercoledì 7 settembre 2022 — 23 — Commissione di inchiesta



La Commissione approva all’unanimità
la proposta di relazione.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la presidenza si riserva di procedere al
coordinamento formale del testo appro-
vato, che sarà stampato come Doc. XXIII,
n. 25.

Seguito esame della proposta di relazione finale sul

fenomeno dei flussi paralleli illeciti di rifiuti (relatori:

on. Vignaroli, on. Berardini, sen. Briziarelli, on.

Licatini, on. Zolezzi).

(Seguito dell’esame e conclusione).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che nella seduta dello scorso 3
agosto ha presentato, insieme all’on. Berar-
dini, sen. Briziarelli, on. Licatini, on. Zo-
lezzi, una proposta di relazione finale in
ordine alla quale sono state trasmesse pro-
poste di modifica, talune delle quali sono
state recepite nel testo che è stato poi
trasmesso ai componenti della Commis-
sione.

Avverte, pertanto, che porrà diretta-
mente in votazione il testo della proposta
di relazione, come modificato. Interviene,
quindi, il senatore Luca BRIZIARELLI (L-
SP-PSd’Az), che preannuncia il suo voto
favorevole.

La Commissione approva all’unanimità
la proposta di relazione.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la presidenza si riserva di procedere al
coordinamento formale del testo appro-
vato, che sarà stampato come Doc. XXIII,
n. 26.

Seguito esame della proposta di relazione finale su

rifiuti tessili e indumenti usati (relatori: on. Vignaroli,

sen. Berutti, on. Del Monaco).

(Seguito dell’esame e conclusione).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che nella seduta dello scorso 3
agosto ha presentato, insieme al sen. Be-
rutti e all’on. Del Monaco, una proposta di

relazione, poi inviata ai componenti della
Commissione, in ordine alla quale non sono
state trasmesse osservazioni e proposte di
modifica.

Avverte, pertanto, che porrà diretta-
mente in votazione il testo della proposta
di relazione.

La Commissione approva all’unanimità
la proposta di relazione.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la presidenza si riserva di procedere al
coordinamento formale del testo appro-
vato, che sarà stampato come Doc. XXIII,
n. 27.

Seguito esame della proposta di relazione finale sulle

garanzie finanziarie nel settore delle discariche. Ana-

lisi dei dati (relatori: on. Vignaroli, sen. D’Arienzo,

on. Potenti).

(Seguito dell’esame e conclusione).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che nella seduta dello scorso
1° settembre ha presentato, insieme al sen.
D’Arienzo e all’on. Potenti, una proposta di
relazione finale in ordine alla quale sono
state trasmesse proposte di modifica, ta-
lune delle quali sono state recepite nel testo
che è stato poi trasmesso ai componenti
della Commissione.

Avverte, pertanto, che porrà diretta-
mente in votazione il testo della proposta
di relazione, come modificato.

Interviene, quindi, il senatore Vincenzo
D’ARIENZO (PD), che preannuncia il suo
voto favorevole.

La Commissione approva all’unanimità
la proposta di relazione.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la presidenza si riserva di procedere al
coordinamento formale del testo appro-
vato, che sarà stampato come Doc. XXIII,
n. 28.

Mercoledì 7 settembre 2022 — 24 — Commissione di inchiesta



Seguito esame della proposta di relazione finale sul

mercato illegale delle buste di plastica-shopper (re-

latori: on. Vignaroli, on. Licatini).

(Seguito dell’esame e conclusione).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che nella seduta dello scorso
1° settembre ha presentato, insieme all’on.
Licatini, una proposta di relazione, poi
inviata ai componenti della Commissione,
in ordine alla quale non sono state tra-
smesse osservazioni e proposte di modifica.

Avverte, pertanto, che porrà diretta-
mente in votazione il testo della proposta
di relazione.

La Commissione approva all’unanimità
la proposta di relazione.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la presidenza si riserva di procedere al
coordinamento formale del testo appro-
vato, che sarà stampato come Doc. XXIII,
n. 29.

La seduta termina alle 14.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 7 settembre 2022 — 25 — Commissione di inchiesta


